
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 13Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 849 DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/436075.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57209683/3 DALVA LIMA 

PIRES
AGENTE ADMINISTRATIVO FHCGV BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 847 DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/252863.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5088070/1 REYNALDO JOSÉ 

DA SILVA LIMA
MÉDICO VETERINÁRIO DCDTV EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 997362

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 846 DE 05 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Nona do Contrato nº. 064/2016 e os autos do 
Processo nº 2016/306876;
R E S O L V E: Designar o servidor ENILDO ANTÔNIO 
HOLANDA BEZERRA, matrícula nº 8084543-2, lotado na Div. 
De Patrimônio/DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do contrato acima, fi rmado com a empresa RIKA COM. 
E SERV. LTDA-ME, para aquisição de equipamentos/materiais 
permanentes, para atender as necessidades da SESPA. Será 
responsável pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento na SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 997487

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato nº034/2013 - Proc. nº 2016/188262.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 034/2013, por mais 12(doze) 
meses.

Valor: R$ 518.000,00
Data Assinatura: 05/08/2016
Vigência: 08/08/2016 a 07/08/2017
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; elemento de 
despesa: 339039; fonte de recurso: 0103; 0149; 0349.
Contratado: INTERCÁDIO COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Júlio Dittmar, nº 98, Bairro São Francisco, Campo 
Grande - MS, CEP: 79.002-320
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 997270

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de pacientes portadores 
de diabetes mellitus, contemplados pela Ação Civil Pública nº 
2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 05.049.432/0001-00, foi vencedora dos itens 08 e 09, pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 116.256,00 (cento e 
dezesseis mil, duzentos e cinquenta e seis reais);
02. ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.053.134/0002-26, foi vencedora dos itens 05, 06, 07 e 10, 
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 161.261,28 (cento e 
sessenta e um mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte e oito 
centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/SESPA/2016: 
R$ 277.517,28 (duzentos e setenta e sete mil, quinhentos e 
dezessete reais e vinte oito centavos).
Belém (Pa), 16/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 997555

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 10, DE 03 DE MARÇO DE 2016

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
JAIRA ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO / ENFERMEIRA / 
5096324-1 / 122.355.122-91                                                   NOME 
DO SERVIDOR                   CARGO           MATRICULA            
C.P.F
TOTAL DA DESPESA                           R$ 180,00
1- 908302       201611       339033   (PASSAGENS E LOCOMOÇÃO)        
0103                R$ 180,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                    ELEMENTO DE DESPESA               
/               FONTE            /    VALORES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo 997166

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 11, de 15 de Março de 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 

ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
DIANA MORAES DE SOUZA    / ENFERMEIRA /   57192704-
1 /  293.426.942-68                              Nome do Servidor             
CARGO               MATRICULA                C.P.F
TOTAL DA DESPESA                   R$ 800,00
1- 908307   234133  339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)      
0103                          R$ 800,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /    VALORES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo 997167

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 12, de 22 de Março de 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
PATRICIA BRITO SAMPAIO    / NUTRICIONISTA   /  
54189023-1 /  661.800.822-00                            Nome do 
Servidor                   CARGO               MATRICULA                C.P.F
TOTAL DA DESPESA                   R$ 1.200,00
1- 908304   201788  339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)      
0349001512             R$ 1.200,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /    VALORES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo 997168

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 13, de 22 de Março de 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
OSVALDO JOSE LOBATO GALUCIO/ AG.ADMINISTRATIVO 
/ 87980-1 /  088.804.502-63                           Nome do 
Servidor             CARGO               MATRICULA                C.P.F
TOTAL DA DESPESA                   R$ 1.500,00
1- 908302   201544  339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)      
0349001435              R$ 1.500,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /    VALORES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo 997179
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


